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Název diplomové práce:

Porovnání metod pro analýzu rizik

Abstrakt:

V současné době je velmi rozšířené monitorování procesů a projektů. Tento monitoring je

vhodný především kvůli rizikům působícím nežádoucí škody a situace. V současné době není

jednotně ustanovená metoda pro aplikaci ve zdravotnictví. Práce popisuje přehled různých

analýz, která se používají k identifikaci rizik a jejich vzájemné porovnání. Vzhledem k tomu,

že nejpoužívanější ve zdravotnictví je analýza HFMEA, byla tato metoda byla vybrána jako

vhodná pro rozšíření o posuzování nákladů v případě vzniku nežádoucí události. Následně

byla takto obohacená metoda využita v praxi na příkladu kontaktních čoček.
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Master´s Thesis title:

Comparison of methods risk analysis

Abstract:

Currently, process and project monitoring is widely spread among various fields.

By monitoring it is possible to detect and prevent risks, which cause undesirable situations

and potential damage. Nowadays, there is no uniform method for healthcare application.

This work describes summary of various analytical methods used to identify risks and their

mutual comparison. Due to the HFMEA being most used in healthcare system, this method

was chosen as suitable one to expand by costs assessment in case of undesirable event.

This modified method was then used practically in scenario with contact lenses.
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1. Úvod

Riziko je v dnešní době bráno jako negativní součást každého projektu a každého

lidského rozhodnutí. Proto se stále častěji používají metody, které odhalují rizika, napomáhají

k navržení opatření proti jejich vzniku a následně slouží k jejich monitorování. Tyto metody

se snaží snížit možné následky rizik. Metody se souhrnně nazývají analýzy rizik.

Tato diplomová práce se zabývá různými metodami analýzy rizik a jejich aplikací

v oblasti zdravotnictví. První část této práce je věnována charakteristice a popisu jednotlivých

metod analýzy rizik. U každé metody jsou vyjmenované klady a zápory v případě jejich

použití. Součástí práce je systematická rešerše zahraničních studií, která mapuje používání

vybraných metod analýzy rizik ve světě. Tato část diplomové práce se věnuje implementaci

metod analýzy rizik do oblasti zdravotnictví. Dále jsou vyjmenovány ISO normy, které jsou

podkladem pro správné provedení některých metod analýzy rizik.

V praktické části jsou vzájemně porovnány vybrané analýzy rizik z hlediska jejich

primárního využití a práce s riziky. A následně je vybrána metoda, která se již

ve zdravotnictví využívá. Tato metoda je pro srovnání provedena v klasické formě a následně

je její provedení obohaceno o náklady, které riziková situace způsobí. Dále jsou porovnány

výsledky a okomentovány rozdíly u obou forem metody. Jako závěrečná část je věnována

návrhu lepší implementace nákladů.
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2. Přehled současného stavu

Práce s riziky a jejich kontrolou se datuje do 50. let dvacátého století, kdy si velké

průmyslové firmy začaly všímat velkých úniků financí. Ty byly kryty do té doby vysokými

pojistkami, což bylo často velmi nákladné. Začaly tedy uvažovat nad tím, jak zmírnit

chybovost ve svých výrobách a zmírnit následky těchto chyb. V dnešní době tento systém řídí

technická normalizační komise ISO TC 176. Tato komise je zároveň původcem prací

na normách Managementu jakosti [1].

Managementem rizik se rozumí souhrn preventivních činností, které slouží k pochopení,

odhalení a minimalizaci škod napáchaných riziky. Přístup managementu rizik se užívá nejen

v podnikové praxi k odhalení rizik např. ve výrobě, ale také ve zdravotnictví [1].

Ideálně by měl management rizik obsahovat analýzu rizik, ta slouží k odhalení možných

rizik, která by mohla v posuzovaném projektu vzniknout. Další součástí by mělo být samotné

hodnocení rizik, tedy posuzování pravděpodobnosti výskytu rizika a jeho možné následky

na celý proces projektu. V poslední řadě by neměl chybět bod řízení rizik, ve kterém by mělo

být navrhnuto řešení, jak lze možné pravděpodobnosti výskytu zmenšit a pokud již riziko

nastane, tak jak zmírnit jeho následky [1, 2].

Management rizik je v dnešní době plnohodnotná, právně akceptovaná vědní disciplína,

která by měla být součástí znalostí každého manažera. Vzhledem ke stále se zpřísňujícím

normám a legislativním podmínkám patří mezi základní nástroje manažerského rozhodování.

Při podcenění této větve managementu může docházet k velkým finančním ztrátám podniku,

a v extrémním případě také ke ztrátě jeho konkurenceschopnosti [1, 2].

2.1 Analýza rizik

Analýza rizik projektu je proces, který by měl odhalit hrozby, které na projekt mohou

působit, přičemž každá má několik na sebe vzájemně navazujících fází. Analýza v sobě

zahrnuje nalezení nebezpečí, které v budoucnosti hrozí, určení jejich pravděpodobností, jejich

závažnost, možné škody a dává návod na řešení vzniklých nežádoucích situací. [2, 3, 4]

Identifikace rizik projektu má za úkol zjistit existenci rizika. V této fázi se riziko

neposuzuje ani neanalyzuje. Při identifikaci dochází pouze k jejich rozdělení na interní

a externí. Interní rizika jsou spjata s činností na projektu a jsou lépe říditelné. Externí rizika

jsou neovlivnitelná. Ve většině projektů nelze identifikovat všechna rizika, ale správným
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plánováním a následným návrhem řešení můžeme vznik neodhalených rizik minimalizovat

[3, 5].

Mezi techniky identifikace rizik mohou patřit [2]:

• Kontrolní seznam (checklist) – systematická kontrola dříve stanovených

podmínek a opatření. Seznam těchto podmínek a opatření je generován na základě

charakteristik systému a procesů, jež budou v projektu realizovány.

• Brainstorming - skupinová technika zaměřená na generování co nejvíce možných

nápadů na určité téma. V dnešní době je tato metoda nejpopulárnější

pro identifikaci rizik.

• Bezpečnostní kontrola (safety audit) – hledání možné nehody či provozního

problému, které se mohou, anebo už staly v minulosti. Využívá předem

připraveného seznamu otázek a matici pro skórování rizik.

Hodnocení rizik projektu je proces, při kterém je stanovována obecná hranice přijatelnosti

rizika. Rizika se rozdělí do dvou skupin, přijatelná a nepřijatelná. Neexistuje však přesná

hranice, která by rizika sama dělila. Tato hranice je pro každého hodnotitele jedinečná [5].

Hodnocení rizik lze provést kvantitativně nebo kvalitativně. U kvantitativní metody lze

pravděpodobnost a hodnotu ztráty určit přesnou číselnou hodnotou, u kvalitativní

je pravděpodobnost a hodnota ztráty určena slovně [2].

Odpovědi na rizika je fáze, kde je cílem co nejvíce snížit pravděpodobnost vzniku

nežádoucích událostí na co nejnižší hodnotu. Tím se docílí nejvyšší pravděpodobnosti pro

hladký průběh projektu. Pravděpodobnosti vzniku se snižují několika opatřeními. Lze pojistit

nepříznivé riziko, tedy se přes riziko přenést, nebo navrhnout vhodné opatření tak, aby

případné nepříznivé události měli co nejmenší vliv na projekt. Pokud má některá část

projektu příliš vysoké riziko, přistupuje se k méně riskantní variantě. Vytvoření tabulky plánu

rizik je další z možností, jak s nežádoucími událostmi počítat, jak vypadá tabulka rizik je

vidět na obrázku č. 1. [2, 4].
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Obrázek 1: Registr rizik [6]

Tabulka se vytváří postavením jednotlivých rizik do jednotlivých řádků. Pro každé riziko

se definuje určená váha rizika, pravděpodobnost výskytu, stanovení míry tolerance rizika

a stanovená hodnota rizika. Z této tabulky může vycházet návrh řešení při vzniku nežádoucí

události anebo návrh prevence. Prevence je u většiny rizik řešením, kvůli kterému událost

vůbec nenastane a jedná se o jeden z nejefektivnějších zásahů. Pokud nastane nežádoucí

událost, je důležité určit odpovědnou osobu, která měla preventivní opatření provádět

a kontrolovat a určení krizového scénáře. Krizový scénář má za cíl zmírnit škody rizika,

pokud nastane. Na krizový scénář zpravidla dohlíží odpovědná osoba, která kontroluje, zda

se scénář plní dle požadavků [2, 3].

Monitorování rizik je závěrečná fáze, která by měla neustále pokračovat. Po dobu celého

projektu je důležité sledování vývoje a výskytu rizik, případně přizpůsobit rizikový plán nově

nastalým okolnostem. Monitorování se zaměřuje spíše na delší projekty. U kratších, v řádech

dnů, se sledování rizik neudává velká váha. U delších projektů by měl být pevně stanoven


[…]


spolu s její úpravou HFMEA. Jelikož jak v jejich primárním využití, tak i u využití

ke kterému nejsou primárně využity, jsou ve všech aspektech srovnání pozitivní na rozdíl

od ostatních.

Proto byla analýza HFMEA vybrána jak metoda, která by mohla být obohacením ještě

zdokonalena a posléze ještě více využívána. Pro implementaci byla zvolena struktura

nákladů. Která v jejím běžném provedení chybí. Metoda uvažuje se závažností z hlediska

zdravotního, ale nezapočítává náklady na vzniklé riziko. Jako vzor pro vklad struktury

nákladů byla zvolena jednoduchá bodovací metoda, která byla představena v Lucembursku.

Ta započítává do svého provedení stejně jako HFMEA pravděpodobnost, identifikaci rizika

i vznik pro ochranné reakce.

Následně byla díky týmu odborníků provedena klasická analýza HFMEA se zaměřením

na kontaktní čočky. Tento zdravotnický prostředek třídy 2A lze v dnešní době zakoupit

ve většině drogerií volně. I bez řádného zaučení, či vyzkoušení si správného typu čoček,

který by nositeli nezpůsobil zdravotní potíže. Porovnávány byly dva typy kontaktních čoček,

a to měsíční a jednodenní. Následně byla provedena analýza s implementovanou strukturou

nákladů, čímž se rozšířila bodová škála na čtyřnásobek. Pro nejzávažnější rizika byla

následně navržena opatření, která by měla vzniku nežádoucí události zamezit.
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V obou provedení těchto analýz vyšli jako rizikovější typ měsíční kontaktní čočky před

jednodenními. Z hlediska nošení kontaktních čoček je v dnešní době měsíční typ oblíbenější

vzhledem k ceně při stálém nošení, jednodenní čočky jsou preferovány pro nošení

příležitostně například na určité sportovní či společenské činnosti. Vzhlede k tomu,

že měsíční kontaktní čočky se nosí po 30 dní, je u nich větší pravděpodobnost vzniku

nežádoucí události při čištění, či péči o ně. Dalším bodem, v němž jsou nebezpečnější, je

téměř každodenní působení na oko. Rohovka oka je tedy vystavena působení kontaktní čočky

mnohem častěji než u příležitostného nošení. U obohaceného provedení metody se tento

výsledek nezměnil, ba naopak zůstal téměř totožný.

V rámci obou typů kontaktních čoček byla následně u nejzávažnějších kritérií navržena

opatření dle Paretovy metody. V rámci tohoto zvolení se u dvaceti procent kritérií s nejvyšší

rizikový skóre navrhly potřebné kontroly, které mají za úkol zamezit vzniku rizikové situace.

Při následném porovnání se zjistilo, že některá nejrizikovější kritéria se změnila a oproti

klasickému provedení HFMEA analýzy se u obohaceného provedení objevili mezi

nejzávažnějšími. Proto se navržení ochranných opatření lišilo. Z těchto výsledků vyplívá, že

implementace nákladové struktury přinesla jiný pohled na zdravotní hledisko tím, že zahrnuje

další aspekt pro hodnocení. Tento aspekt je v dnešní době velmi hojně sledován,

a proto může být tento postup jako krok správným směrem.

V rámci dalšího použití nákladové struktury do metody HFMEA je k zamyšlení, jak lépe

oddělit strukturu závažnosti a nákladů. Vzhledem k tomu, že klasická metoda se užívá

především k ochraně zdravotního hlediska, chtělo by ještě lépe zapracovat a strukturovat

zahrnované náklady. Rovněž je důležité si před samotným provedením zvolit správnou

stupnici hodnocení. V rámci této diplomové práce byla zvolena pro provedení analýz

stupnice čtyřbodová. Díky čemuž nevznikly markantní rozdíly mezi sledovanými kritérii.

Bodování by se mělo ustálit a doporučit, jaká škála by měla být užívána.

V rámci dalšího pozorování by bylo zajímavé sledovat tuto upravenou metodu

provedenou na nějaký jiný zdravotnický prostředek nebo přístroj. U přístroje by se museli

odlišit náklady na přístroj a jeho provoz či poškození což by patřilo do ekonomického

zhodnocení fungování stroje ale z hlediska možný rizik na způsobení zdravotních problémů.
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6. Závěr

Diplomová práce je věnována managementu rizik a jednotlivým metodám pro analýzu

rizik. U vybraných metod byl sestaven seznam výhod a nevýhod pro jejich použití. Metody,

kterými se ročníkový projekt zabývá jsou v současnosti nejpoužívanější a často

se nadále rozvíjejí. Metody se zabývají širokým spektrem oblastí, např.: průmyslem, výrobou,

firemní organizací, správné funkci elektráren.

Vzhledem k hojnému počtu metod a jejich využití se rešeršní část projektu zabývala

implementací jednotlivých metod analýzy rizik pro zdravotnictví. V současnosti

je nejideálnější v této oblasti využití metody HFMEA, která byla vytvořena modifikací

metody FMEA, ta je pro oblast zdravotní péče nedostatečná.

V další části se práce zabývá implementací nákladů do metody HFMEA. Tato metoda se

dosud zabývala především zdravotním hlediskem konkrétně závažností při vzniku nežádoucí

situace a pravděpodobností. Metoda byla provedena jak v klasické, tak nové formě pro

zdravotnický prostředek, kontaktní čočky. Posuzována byla rizika u měsíčních

a jednodenních kontaktních čoček. U obou forem vyšly jako rizikovější kontaktní čočky

měsíční. Ale výsledky se neshodují v kritériích s nejvyšší rizikovým skóre, která byla

sledována a hodnocena. Metoda HFMEA s implementací nákladů tedy přinesla jiný výsledek

než klasická HFMEA. Hlavně díky dalšímu sledovaného aspektu pro provedení analýzy rizik.
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