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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).
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5. Celkový počet bodů 82

Návrh otázek k obhajobě

1. V tabulce HFMEA Nošení měsíčních kontaktních čoček, č. 4 je vysoce skorováno nedostatečné
okysličení rohovky, jako opatření maji být provedeny roční kontroly u kontaktologa je tato doba
dostačující?

2. V tabulce HFMEA Péče o jednodenní kontaktní čočky, č.3 - proč analyzovat tuto oblast když se
tato čocka nesmí vícekrát vkládat do oka? Jak sám dále píšete, není nutné se o ně starat z hlediska
roztokové fáze a jejich čištění.

3. Mohl byste více rozvést metodologii stanovování nákladu při HFMEA s náklady?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Zadání diplomové práce bylo touto prací naplněno, student vzájemně porovnal metody řízení rizik, vyjádřil
výhody a nevýhody jednotlivých metod, stanovil vhodnou metodu, kterou aplikoval na konkrétním případě
kontaktních čoček a obohatil jí o další parametr (náklady). Rovněž provedl velmi kvalitně rešerši
současného stavu trendů v oblasti řízení rizik ve zdravotnictví.
V oblasti nákladů bych uvítala, aby bylo zřejmé, a jasně vymezené o jaký typ nákladů se jedná a je-li to
parametr užitečný pro samotného pacienta (klienta), nebo obecně, komu je výstup z analýzy ku prospěchu.
Dále jsem postrádala „mezivýstupy“ např. při provedení Paretovy analýzy, nebo Brainstormingu nenalézám
žádnou tabulku, ani souhrn, který by mi přiblížil konkrétní diplomantův postup.
V textu také nalézám několik drobných formálních nedostatků a nepřesných formulací, pro které snižuji
bodové hodnocení.
Závěrem shrnuji, že teoretická i praktická část diplomové práce je na velmi slušné úrovni a vysoce si cením
aktuálnosti problematiky, kterou student zvolil, s ohledem k současnému stavu probíhajících recertifikací
na ČSN EN ISO 9001:2016, kde je právě kladen zvýšený důraz na management rizik.

Vzhledem k naplnění cílů a přehlednému a solidnímu zpracování hodnotím práci stupněm B a doporučuji k
obhajobě.
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